
QUARTA-feiRA, 16 de AbRil de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº. 702/2008-GAB/SEMA DE 11 DE 

ABRIL DE 2008.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
Considerando os termos constantes do Acordo de Cooperação 
celebrado entre esta Secretaria e o IBAMA, tendo por objeto a 
transferência, por doação, dos produtos e subproduto florestais 
apreendidos pelo referido Órgão ambiental federal;
Considerando a necessidade de serem adotados mecanismos 
que possibilitem o efetivo controle da madeira e derivados. em 
ação conjunta IBAMA/SEMA, e transferida a este Órgão, por 
doação, para a devida destinação legal;
RESOLVE:
I – Designar os servidores FRANCISCA ELENI NASCIMENTO 
CUNHA, Engenheira Florestal, Coordenadora de Fiscalização 
e Proteção Ambiental, Matrícula nº. 55589107-2, RG nº. 
792.204.602-20, CPF nº.; CÉSAR PLATON MAIA, Engenheiro 
Florestal, Gerente de Fiscalização Florestal, Matrícula nº. 
57175209-1, RG nº. 1469536 SSPPA, CPF nº. 260.642.432-
87; CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA, Engenheiro Agrônomo, 
Gerente de Áreas Degradas, Matrícula nº. 57175332-1, 
RG nº. 2001010166008 SSPCE, CPF nº. 296.226.382-87 e 
MARCELO MARTINS FARIAS, Engenheiro Civil, Gerente de 
Monitoramento Ambiental, Matrícula nº. 57175434-1, RG nº. 
4361239 SSPPA, CPF nº. 792.204.602-20, como representantes 
e coordenadores pelas ações de controle e acompanhamento da 
madeira e derivados doados a esta Secretaria, objeto da ação 
de fiscalização conjunta supramencionada.
II – Delegar poderes aos referidos Servidores, para 
representarem a SEMA, como depositários fiéis desta Secretaria, 
enquanto durar a operação conjunta entre os Órgãos nos 
municípios do Estado do Pará;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Dê ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, PA, 11 de abril de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS 01
PORTARIA Nº 691/2008 GAB/SEMA DE  15/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
-VICTOR MENDES DA SILVA -57175833/1
CARGO E FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
-LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1
CARGO E FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SÃO FRANCISCO DO PARÁ /PA
PERÍODO: 08/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (  MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR O TRANSPORTE DE UM CAMINHÃO, 
CARREGADO COM ESTACAS E SEM A GUIA FLORESTAL, 
APREENDIDO PELA DELEGACIA DO REFENTE MUNICIPIO

PORTARIA Nº 699/2008 GAB/SEMA DE  15/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
-ANDREI MADSON VIEIRA DE LEAO – 57192228/1
CARGO E FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
-JOÃO RICARDO COSTA DE SENA – 57192284/1
CARGO E FUNÇÃO: ENGENEHIRO FLORESTAL
-JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – 5620449/1
CARGOE FUNÇÃO - MOTORISTA
LOCAL: MOJU/PA
PERÍODO: 17 A 20/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ ( TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA EM PROJETO DE USO ALTERNATIVO DO SOLO.

PORTARIA Nº 700/2008 GAB/SEMA DE  15/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
-MARCELO AIUB DE MELLO – 57190750/1
CARGO E FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: PORTO ALEGRE /RS
PERÍODO: 17 A 22/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E  ½ ( CINCO E  MEIA)
OBJETIVO: PARTICPAR DE REUNIÕES COMÓRGÃOS DO 
GOVERNO DE PORTO ALEGRE.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 681/2008-GAB/SEMA DE 14/04/2008.

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LAHIRE DILLON F. DE FIGUEIREDO FILHO – 0023752/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO/SEMA
LOCAL DE CEDÊNCIA: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA – SEPAQ.
A CONTAR DE: 15/04/2008
COM ONUS P/ O ÓRGÃO DE ORIGEM, ATÉ ULTERIOR 
DELIBERAÇÃO.

PORTARIA Nº 682/2008-GAB/SEMA DE 14/04/2008.
ASSUNTO: LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROSILEA SOARES ALMEIDA – 57193050/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL/DEGAF
PERÍODO: 24/03 A 12/04/2008
LAUDO MÉDICO Nº 17086A/1/2008.

PORTARIA Nº 685/2008-GAB/SEMA DE 14/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FÁBIO NOBRE BRAZ – 57194148/1
CARGO/FUNÇÃO: CONSULTOR JURÍDICO
LOCAL: SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 31/05 A 06/06/2008.

PORTARIA Nº 686/2008-GAB/SEMA DE 14/04/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE ROTEIRO/PERÍODO EM VIAGEM
ALTERAR ROTEIRO E PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 
665/2008-GAB/SEMA DE 08/04/2008, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.145 DE 09/04/2008.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/DIRETOR
LOCAL (ANTERIOR): MANAUS/AM, SANTARÉM/PA E RIO 
BRANCO/AC
PERÍODO (ANTERIOR): 13 A 18/04/2008.
LOCAL (ATUAL): SANTARÉM/PA E RIO BRANCO/AC
PERÍODO (ATUAL): 16 A 18/04/2008.

PORTARIA Nº 687/2008-GAB/SEMA DE 15/04/2008.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
TORNAR SEM EFEITO O PERÍODO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 
ABAIXO RELACIONADOS, LANÇADOS NA PORTARIA Nº 
396/2008-GAB/SEMA DE 05/03/2008, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.123 DE 07/03/2008.
- DEUZALINA SANTOS AQUINO
- ANA MARIA QUEIROZ PINTO
- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA
- DANIELLI FREITAS FAYAL.

PORTARIA Nº 688/2008-GAB/SEMA DE 15/04/2008.
ASSUNTO: FÉRIAS
NOME/EXERCÍCIO/PERÍODO:
- SANDRA MARIA ARAÚJO – 06/07 – 17/03 A 15/04/08
-OSVALDINEIA CARMEN A. MACHADO–06/07–07 A 21/04/08;
- CLAUDOMIRO M. DE OLIVEIRA – 06/07 – 01 A 20/04/08
- CECILIA H. OCHOA COUTINHO – 06/07 – 22/04 A 21/05/08
- LUCIANA MARIA DE B. FRANCEZ–06/07–22/04 A 21/05/08;
- LILIA MARIA S. DOS SANTOS – 05/06 – 15/04 A 14/05/08;
- FRANCISCA LUCIA P. TELLES – 05/06 – 04/04 A 03/05/08;
- CARLOS ALBERTO MONTEIRO – 06/07 – 16 A 27/04/08;
- DANIELLI FREITAS FAYAL – 06/07 – 24/03 A 07/04/08.

PORTARIA Nº 02 /2008 DE 14 DE ABRIL DE 2008
A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR designada pela PORTARIA Nº668/2008-GAB/SEMA 
de 08 de Abril de 2008, por determinação do Exmo.Secretário 
de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
I - Designar a servidora Adélia Lopes Soares, matrícula 
nº27910/1, ocupante de carga de assistente administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA para 
desempenhar as funções de secretária desta comissão.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Belém, 14 de Abril de 2008
Cenem Palmeira da Costa
Presidente da Comissão

PORTARIA Nº 694/2008-GAB/SEMA DE 15/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDNA MARIA DA COSTA E SILVA – 57176150/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL II
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 14 A 18/04/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 A ½ (QUATRO E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA SOBRE MERCADO DE 
CARBONO E REDUÇÃO DE EMISSÕES DE GASES DE EFEITO 

ESTUFA, VINCULADAS AO DESMATAMENTO, ASSIM COMO, 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO CLIMA 
– FBOMS E REUNIÃO P/ PREPARAÇÃO DAS POSIÇÕES 
BRASILEIRAS NA 9ª REUNIÃO DA CONFERÊNCIA DAS PARTES 
– COP-9.

PORTARIA Nº 695/2008-GAB/SEMA DE 15/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO CLABORADOR EVENTUAL:
- HELOISA MARIA DA C. E S. MANZANO – 856.027.446-49
DESLOCAMENTO: DE SÃO PAULO/SP P/ BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 14 A 18/04/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 A ½ (QUATRO E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA SOBRE MERCADO DE 
CARBONO E REDUÇÃO DE EMISSÕES DE GASES DE EFEITO 
ESTUFA, VINCULADAS AO DESMATAMENTO, ASSIM COMO, 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO CLIMA 
– FBOMS E REUNIÃO P/ PREPARAÇÃO DAS POSIÇÕES 
BRASILEIRAS NA 9ª REUNIÃO DA CONFERÊNCIA DAS PARTES 
– COP-9.

PORTARIA Nº 696/2008-GAB/SEMA DE 15/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANDREI MADSON VIEIRA DE LEÃO – 57192228/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO – 57192282/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- WELLINGTON PRESTES DE L. NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BREU BRANCO/PA
PERÍODO: 15 A 18/04/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIAR PLANO DE MANEJO FLORESTAL JÁ 
EXPLORADO, COM FINS DE ANÁLISE P/ LIBERAÇÃO DE 
RESÍDUOS FLORESTAIS.

PORTARIA Nº 701/2008-GAB/SEMA DE 15/04/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 647/2008-
GAB/SEMA DE 04/04/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.143 
DE 07/04/2008.
PERÍODO (ANTERIOR): 07 A 11/04/2008
PERÍODO (ATUAL): 22 A 26/04/2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE TAXÍ PARA SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA.
PROCESSO: 31988/2008
DATA DE ABERTURA: 29/04/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
A Comissão.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II, da lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
DISPENSA de licitação, referente ao Processo nº 2008/71221 
de 20 de fevereiro de 2008, que tem por objeto o transporte 
fluvial de produtos e sub-produtos florestais pela empresa M.M. 
CONSTRUÇÃO E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, conforme solicitação e fundamentação técnica, constantes 
dos presentes autos.
Belém-Pa, 20 de fevereiro de 2008.
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II, da lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
DISPENSA de licitação, referente ao Processo nº 2008/71222 
de 20 de fevereiro de 2008, que tem por objeto o transporte 
rodoviário de produtos e sub-produtos florestais empresa C.M.M 
.DA SILVA-M.E, conforme solicitação e fundamentação técnica, 
constantes dos presentes autos.
Belém-Pa, 20 de fevereiro de 2008.
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Autorizo nos termos do artigo 25, caput e inciso II da lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modificações, a INEXIGIBILIDADE de licitação, referente ao 
Processo nº 2008/83468 de 28 de março de 2008, que tem 
por objeto a ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA A 
REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE GEOPROCESSAMENTO 
E SENSORIAMENTO REMOTO DA SEMA-PA, para contratação do 
Sr. CARLOS MOREIRA DE SOUZA JUNIOR, conforme solicitação 
e fundamentação técnica, constantes dos presentes autos.
Belém-Pa, 28 de março de 2008.
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente


